Exercices Excel


Exercice 1
Créez le document suivant.


	Numéro d'inscription
	Participants
	Performances

	
	NOM
	Prénom
	Nombre de points obtenus
	Temps mis (min)

	1
	Niçoise
	Jules
	80
	110

	 
	Loriot
	Franck
	75
	115

	 
	Moriot
	Alain
	80
	110

	 
	Amans
	Gilles
	70
	90

	 
	Joutel
	Liliane
	70
	95

	 
	Jostel
	Corinne
	70
	95

	 
	Brouder
	Alain
	90
	95

	 
	Davoine
	Cathy
	80
	110

	 
	Blaise
	Nadine
	105
	100

	 
	Yamba
	Claude
	100
	100

	 
	Fourel
	José
	70
	105

	 
	Colin
	Alain
	80
	110

	 
	Dulac
	Serge
	80
	95



Créez une suite de nombres pour attribuer aux participants un numéro d’inscription
Enregistrez le document sous le nom de Concours
Donnez à la première feuille le nom de Numéro
Recopiez le tableau dans la seconde feuille
Classez les participants par ordre alphabétique du nom de famille
Donnez à la seconde feuille le nom de Alpha
Recopiez le tableau dans la troisième feuille
Classez les participants selon le nombre de points obtenus et selon leur rapidité
Donnez à la troisième feuille le nom de Résultats
Exercice 2
Créez le document suivant
	Points de vente
	Laine
	Coton
	Acrylique

	Paris
	152000
	210000
	58000

	Lille
	241000
	24000
	14500

	Nancy
	113000
	106000
	31000

	Quimper
	214000
	152000
	34000

	Angoulême
	198000
	112000
	40000

	Nice
	169000
	185000
	11000



A partir de cette table, générez le graphique suivant : 

Exercice 3
Créez le document suivant
	 
	1980
	1984
	1988
	1992
	1996

	Sociétés nouvelles
	173000
	192200
	212500
	224000
	169300

	Reprises
	68900
	52300
	61800
	57700
	51500

	Total
	 
	 
	 
	 
	 



Créez la formule qui permet de calculer automatiquement le total
Créez l’histogramme du nombre total de créations d’entreprise par année

Exercice 4
Créez le document suivant

	Popularité du président

	 
	
	
	
	
	
	
	 

	Année
	81
	83
	85
	87
	89
	91
	93

	Personnes interrogées
	4000
	4500
	7000
	3500
	5000
	6000
	4500

	Bonnes opinions
	2440
	2115
	2940
	1925
	3000
	2880
	1440

	 
	
	
	
	
	
	
	 

	% de bonnes opinions
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 


Créez la formule permettant de calculer le pourcentage de bonnes opinions
Créez un graphique en ligne permettant de représenter l’évolution du pourcentage de bonnes opinions par an.

Exercice 5
Créez le document suivant
Calculez les totaux HT et TTC

	Commande de matériels

	
	
	
	
	
	

	Détails
	
	
	
	TVA 
	19,60%

	
	
	
	
	
	

	Réf.
	Désignation
	Prix
	Quantités
	Total H.T.
	Total TTC

	
	
	
	
	
	

	PH330
	Photocopieurs
	4995
	1
	 
	 

	CL447
	Classeurs
	44,9
	10
	
	 

	CO961
	Corbeilles
	9,95
	5
	
	 

	AG100
	Agraphes
	29,9
	1
	
	 

	SS205
	Sous-main
	69
	2
	 
	 

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Total
	 
	 




Exercice 6
Créez le document suivant
Nommer la cellule relative au volume du stock minimum « MINI »
Saisissez la formule qui permet de calculer le nouveau stock après une entrée ou une sortie
Saisissez la formule qui permet de déclencher la commande (si le volume du nouveau stock est inférieur à « MINI », le message « PASSER COMMANDE » doit s’afficher dans la colonne « Observations »
Tester votre fiche avec des données

	Stock minimum
	50
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	Date
	Libellés
	Entrées
	Sorties
	Stock
	Observations

	 
	Stock inital
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 



Exercice 7
Tracez la courbe d’équation f(x) = x2 + 2x – 5 sur l’intervalle [-5 ;5]

Exercice 8
Créez un document représentant les notes d’une classe de 20 élèves avec leur note en francais, mathématiques, en histoire et en science. Créez ensuite deux règles de décisions pour décider si l’élève redouble : 
Si la moyenne de l’élève est supérieure ou égale à 10, il passe dans la classe supérieure
Pour passer en classe supérieure, il faut une moyenne supérieure ou égale à 10 et une note en mathématiques supérieure ou égale à 11.

Exercice 9

Les vendeurs sont classés selon quatre catégories qui dépendent de deux critères : les ventes moyennes des trois derniers mois de chaque vendeur et la vente moyenne du mois en cours, tous vendeurs confondus

	 
	Moyenne perso
	Ventes du mois

	Irma
	15000
	17000

	Léon
	11000
	10000

	Aram
	9000
	10000

	Louis
	10000
	11700

	Alex
	13000
	12000

	Alain
	7000
	9000

	 
	 
	 

	Tous
	10833
	 


· Ceux dont les ventes du mois sont supérieures à leur moyenne personnelle des trois derniers mois ET sont supérieures à la moyenne du mois de tous les vendeurs reçoivent une prime de 10% de leurs ventes du mois
· Ceux dont les ventes du mois sont inférieures à leur moyenne personnelle des trois derniers mois ET sont inférieures à la moyenne du mois de tous les vendeurs reçoivent un blâme
· Ceux dont les ventes du mois sont supérieures à leur moyenne personnelle des trois derniers mois ET sont inférieures à la moyenne du mois de tous les vendeurs reçoivent une prime de 3% de leurs ventes du mois
· Ceux dont les ventes du mois sont inférieures à leur moyenne personnelle des trois derniers mois ET sont supérieures à la moyenne du mois de tous les vendeurs reçoivent un avertissement.
A partir de ces données, calculez le montant des ventes réalisées ce mois par les vendeurs qui ont une moyenne personnelle supérieure ou égale à 10000 euros (en utilisant la fonction SOMME.SI)
Comptez le nombre de commerciaux qui ont une moyenne personnelle supérieure à 10000 euros en utilisant la fonction NB.SI

Exercice 10

Créez un nouveau classeur. Appelez la première feuille ‘Données’ et saisissez les données suivantes : 
	Ref
	Nom
	Prix

	V1
	Corton
	133

	V2
	Beaune
	111

	V3
	Morgon
	109

	V4
	Chinon
	93

	V5
	Gamay
	75

	V6
	Chablis
	37

	V7
	Saint Amour
	55

	V8
	Sylvaner
	75



Sur la feuille 2, appelée « Facture », créez le tableau suivant : 
	Ref
	Nom
	Prix 
	Quantité
	Total

	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 


En utilisant la fonction RECHERCHEV, remplissez le tableau de façon à ce qu’en saisissant la référence et la quantité, le nom et le prix soient complétés à partir de la feuille « Données » et la colonne Total complétée.

Chiffre d'affaire par ville
Laine	Paris	Lille	Nancy	Quimper	Angoulême	Nice	152000	241000	113000	214000	198000	169000	Coton	Paris	Lille	Nancy	Quimper	Angoulême	Nice	210000	24000	106000	152000	112000	185000	Acrylique	Paris	Lille	Nancy	Quimper	Angoulême	Nice	58000	14500	31000	34000	40000	11000	Ville
Chiffre d'affaire
